ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE CONCURSO DE PROJETOS

EDITAL DE CONCURSO DE PROJETOS Nº 01/2025

REFERÊNCIA: PROCESSO SES Nº 13441/2025

OBJETO: Gerenciamento, operacionalização e execução das atividades e serviços de saúde no
Hospital Regional Deputado Affonso Guizzo - HRA.

A DIRETORA DE SUPERVISÃO E CONTROLE DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, considerando a
necessidade de ampliar o diálogo em reunião com os Secretários Municipais de Saúde da
AMESC, considerando a reunião agendada da CIR – Comissão Intergestores Regional do
extremo Sul Catarinense em 07/04/2025, e por fim, com vistas a análise dos pleitos formulados,
conforme processo SES 75504/2025, comunica a:

SUSPENSÃO do Edital de Concurso de Projetos nº 01/2025 até dia 17 de abril de 2025, data em
que será publicada oficialmente a atualização do cronograma com novas datas para entrega das
propostas.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Janine Silveira dos Santos Siqueira
Diretora de Supervisão e Controle das Organizações Sociais

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

75
50

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2I

81
E

I2
L.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2I81EI2L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANINE SILVEIRA DOS SANTOS SIQUEIRA (CPF: 032.XXX.819-XX) em 03/04/2025 às 08:53:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/11/2021 - 14:26:24 e válido até 09/11/2121 - 14:26:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNzU1MDRfNzYyMjBfMjAyNV8ySTgxRUkyTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00075504/2025 e o código 2I81EI2L ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 39 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22485 03.04.2025 - QUINTA-FEIRA

regulamento de licitações e contratos da cEasa/sc, e o disposto
na instrução normativa nº 5/2017, rEsolVE: art. 1° dEsiGnar
o dirETor apoio opEracional da cEasa/sc, como Gestor
e o empregado público aldo ari FraGa, endereço eletrônico
aldofraga@ceasa.sc.gov.br, como Fiscal do Contrato de REGISTRO
dE prEÇos para futura e eventual aquisição de equipamentos,
materiais, produtos de manutenção para atender as necessidades
das unidades das centrais de abastecimento do Estado de santa
catarina s.a. (cEasa/sc), do processo sGp-e n° 383/2023, sem
prejuízo das atribuições atuais e rotineiramente desempenhadas.
art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
sandro carlos Vidal diretor – presidente

cod. Mat.: 1069734

EdiTal dE conVocaÇÃo assEMblEia GEral ExTraor-
dinÁria o diretor presidente das centrais de abastecimento do
Estado de santa catarina s.a – cEasa/sc, convoca os senhores
acionistas para se reunirem às 10:00 horas do dia 10 de abril
de 2025, em assembleia Geral Extraordinária. a presente reunião
será realizada presencialmente na sede da empresa situada na
Rodovia BR 101, Km 205, Barreiros, São José, SC, a fim de de-
liberar sobre a seguinte ordem do dia: 1º. Eleição e posse de
membros do conselho de administração; 2 º. Eleição e posse de
membros do conselho Fiscal; 3º.  prestar informações sobre a
gestão compartilhada de Joinville; 4º.  outros assuntos de interesse
na companhia; informamos que no caso de a impossibilidade do
representante comparecer à assembleia, se houver indicação de
outro que o represente, este deverá estar munido de procuração
específica. Sandro Carlos Vidal

cod. Mat.: 1069728

CIDASC – COMPANHIA INTEGRADA
DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA
DE SANTA CATARINA

CIDASC a presidente da companhia integrada de desenvolvimento
agrícola de santa catarina, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 14 da resolução cpF nº 031/2011, informa
o pagamento das despesas com diárias no mês de março/2025.

nome Valor Mot

alexandre de oliveira dias 220,00 ra

alexandre Mees 825,00 aT

beatriz da silva Frasão 1.100,00 aT

bernard borchardt 1.020,00 rE

débora reis Trindade de
andrade

1.350,00 rE

diego Medeiros Gindri 330,00 aT

Fabiano carminatti Zago 330,00 aT

Flavia Klein 330,00 aT

Heloisa alves Melo 330,00 cs

Jader nones 440,00 aT

Julio Fortes Matos 990,00 aT

Julio Fortes Matos 550,00 Mo

Juvenal carvalho dos santos 990,00 Mo

Mercio antonio Viot 550,00 aT

odair José Mantoanelli 1.430,00 aT

paulo Tarcísio domatos de
borba

550,00 cs

paulo Tarcísio domatos de
borba

220,00 aT

pedro Mansur sesterhenn 1.100,00 aT

pedro Mansur sesterhenn 550,00 cs

Thiago dos santos borghezan 1.292,50 aT

legenda de Motivos: ac - auditoria e comissão de sindicância;
aT - Trabalhos administrativos/Técnicos; cs - curso, seminários/
Eventos; Mo – Motorista; ra - representação de autoridade; rE
- representação da Empresa; TM - Treinamentos e Monitoria.
celles regina de Matos – presidente.

cod. Mat.: 1069722

EPAGRI – EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO
RURAL DE SANTA CATARINA
RELATÓRIO
o presidente da Empresa de pesquisa agropecuária e Extensão
rural de santa catarina (Epagri), no uso das atribuições que lhes
são conferidas no artigo 62 do Estatuto social e no artigo 9º do
regimento interno, resolve publicar as seguintes SAÍDAS:

NOME SAÍDA MOTIVO

claudemir da costa 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

cláudio césar reiter 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

Edson silva 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

Emílio della bruna 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

Euclides schallenberger 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

iremar Ferreira 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

ilesete Wolf savoldi 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

Gilmar Hillesheim 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

Gerson luiz Gessner 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

Fernando césar G.
driessen

31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

José nicolau Fernandes 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

Maria christina r. da
silva

31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

neuza Maria boso
Zanluca

31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

rosalinda Maria de
souza

31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

rosilda Helena Feltrin 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

sirley r. Grutzmann
arcari

31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

sonia Maria de Medei-
ros

31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

sonia Maria abatti 31/03/2025
pedido de demissão -
pdVi

Jayson rodrigo dos
anjos

03/03/2025 pedido de demissão

cyntia campos da luz 18/03/2025 pedido de demissão

cleber artuso 18/03/2025 pedido de demissão

Maurício de alexandrino 31/03/2025 pedido de demissão

Dirceu Leite
presidente

cod. Mat.: 1069732

IAZEPE – IMBITUBA
ADMINISTRADORA ZONA PROC.
EXPORTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Ficam convocados os senhores acionistas desta Empresa, para
se reunirem em assembleia Geral ordinária, no dia 16 de abril
de 2025, às 14 horas, será realizada de forma virtual, a fim de
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1. relatório anual da administração e as demonstrações financeiras,
referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024;
2. Eleição de Membros do conselho Fiscal e fixação da remuneração;
3. outros assuntos de interesse da sociedade.
Florianópolis, 28 de março de 2025.
DIOGO DE OLIVEIRA GOMES
presidente do conselho de administração

cod. Mat.: 1068598

SCPAR – PORTO DE SÃO FRANCISCO
DO SUL S.A.
SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
PORTARIA Nº 0035/2025 de 31/03/2025
o diretor presidente e o diretor de operações e logística, com
base na atribuição de competência, delegada pelo Estatuto social
da scpar porto de são Francisco do sul s.a., resolvem DESIG-
NAR a senhora Carla Doralice de Borba, Gerente de Gestão de
pessoas, matrícula nº 379.436-9-01 , como gestora e os senhores
Tiago Braz Ferreira, matrícula nº 995.959-9-01, e Maria Teresinha
da Silva, matrícula nº 244.625-1-02, como fiscais dos contratos:
CT 0019/2025 - FsG coMÉrcio E consUlToria liciTaTória
lTda.; CT 0020/2025 - M c siMÕEs prEsEnTEs corporaTi-
Vos lTda.; CT 0021/2025 - roGEr andrE braUn – ME e CT
0022/2025 - inFiniTi EMprEEndiMEnTos lTda., nos autos do
processo sGpE: 0399/2025. são Francisco do sul, 31 de março
de 2025. diretor presidente - Cleverton Elias Vieira e diretor de
administração e Finanças – Lindomar de Souza Dutra.

cod. Mat.: 1069760

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
PORTARIA Nº 0039/2025 de 31/03/2025,
a diretoria Executiva da scpar porto de são Francisco do sul
s.a., no uso de suas atribuições de competência, delegada pelo
art. 44 do Estatuto social da scpar porto de são Francisco do
sul s.a, em conformidade com o que estabelece a legislação
vigente, especialmente conforme previsto no decreto Estadual
no1.886/2013, resolve: art. 1º alterar a composição da comis-
são Especial de Tomada de contas instaurada pela portaria nº
001/2025, que passa a ser constituída pelos seguintes membros:
i) Camila Mendes Espindola Rosskamp (presidente); ii – Joni
Maer Penteado Hara. art. 2º a presente portaria entra em vigor na
data da publicação de seu extrato no diário oficial do Estado de
santa catarina. são Francisco do sul, 31 de março de 2025. diretor
presidente - Cleverton Elias Vieira e diretor de administração e
Finanças – Lindomar de Souza Dutra.

cod. Mat.: 1069762

CONCURSOS
COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE CONCURSO DE PROJETOS
EDITAL DE CONCURSO DE PROJETOS Nº 01/2025
REFERÊNCIA: procEsso sEs nº 13441/2025
OBJETO: Gerenciamento, operacionalização e execução das
atividades e serviços de saúde no Hospital regional deputado
affonso Guizzo - Hra.
a dirETora dE sUpErVisÃo E conTrolE das orGaniZa-
ÇÕEs sociais, considerando a necessidade de ampliar o diálogo
em reunião com os secretários Municipais de saúde da região sul,
considerando a reunião agendada da cir – comissão intergestores
regional do Extremo sul catarinense em 07/04/2025, e por fim,
com vistas a análise dos pleitos formulados, conforme processo
sEs 75504/2025, comunica a:
sUspEnsÃo do Edital de concurso de projetos nº 01/2025 até
dia 17 de abril de 2025, data em  que será publicada oficialmente
a atualização do cronograma com novas datas para entrega das
propostas.

Janine Silveira dos Santos Siqueira
diretora de supervisão e controle das organizações sociais

cod. Mat.: 1070108

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
N° 015/2025/SES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares de acordo com o disposto no art.
106, parágrafo 2º, inciso i, da lei complementar nº 741, de 12 de
junho de 2019, e conforme art. 3º da lei complementar nº 260,
de 22 de janeiro de 2004, torna público que estão abertas, pelo
prazo de 10 (dez) dias úteis, as inscrições, somente on-line, do
processo seletivo simplificado 015/2025/sEs, de contratação de
pessoal por prazo determinado, no cargo de Médico Especialista
em radiologia e diagnóstico por imagem, para atuar no Hospital
Governador celso ramos, na cidade de Florianópolis. a íntegra do
Edital e o link para as inscrições estão disponíveis no site https://
www.saude.sc.gov.br/index.php/pt/servicos/concursos-e-selecoes/
processos-seletivos-ses, não sendo cobrada taxa de inscrição.

cod. Mat.: 1070107

A nova funcionalidade visa facilitar o trabalho dos cida-
dãos, servidores e empresas, tornando a consulta e a
utilização do DOE/SC mais dinâmico, prático e ágil.Edição Interativa: